em alguma das cabines primárias (valor por chamado). 

12 por 
chamado 

R$ 1.651,87 R$ 19.822,44 

Total    R$ 63.202,78 

Ato contínuo, a fim de fazer frente a necessidades emergenciais de substituição de 

equipamentos defeituosos, foi estimada uma utilização anual de R$95.038,17 (noventa e cinco 

mil, trinta e oito reais e dezessete centavos). A obtenção deste valor surgiu de consulta em fontes 

públicas e varejo técnico, conforme tabela abaixo. Ressalta-se que esse recurso só será utilizado 

em caso de substituição de peças, por meio de procedimento próprio e regulamentado em Termo 

de Referência. 

Ato contínuo, a fim de fazer frente a necessidades emergenciais de substituição de 

equipamentos e/ou componentes defeituosos, foi estimada uma provisão anual de R$ 95.038,17 

(noventa e cinco mil, trinta e oito reais e dezessete centavos), apurada mediante pesquisa em 

fontes públicas e no varejo técnico, conforme tabela abaixo.  

Essa estimativa considerou, prioritariamente, os equipamentos mais relevantes para a 

continuidade do funcionamento da subestação e aqueles que, pela natureza de operação/desgaste,

[...]

Para-raios 15 kV 3 R$ 274,40 R$ 823,20 PNCP. (PNCP) 
Relé de proteção 50/51/50N/51N 
(numérico) 1 R$ 12.824,99 R$ 12.824,99 Varejo técnico. (Eletrotrafo) 
   R$ 95.038,17  

Desse modo, a partir da composição dos valores, a estimativa do custo da presente 

contratação é de R$158.240,95 (cento e cinquenta e oito mil, duzentos e quarenta reais e noventa 

e cinco centavos).  

13.​JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 

Em análise acerca do presente objeto de estudo para contratação, indica-se o não 

parcelamento do objeto, em atenção aos princípios da eficiência, economicidade e celeridade